
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    241    DEL     07/04/2022 

LOTTO  II.A.3  -   ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE    LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO  FUNZIONALE  MANTI  STRADALI  ED  OPERE 
ACCESSORIE  CORRELATE  ALLA  TAPPA  DEL  GIRO  D'ITALIA  - 
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO E  AFFIDAMENTO ULTERIORI 
INTERVENTI FINALI  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 278 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 241 del 07/04/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con  deliberazione della Giunta Comunale  n. 48 del 29/03/2021 si procedeva ad 
approvare  il  progetto definitivo/esecutivo   relativo  alla “ACCORDO  QUADRO 
TRIENNALE  PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI RIQUALIFICAZIONE 
DI  STRADE,  CORPI  EDILIZI  ED  ESCAVAZIONE  PORTO  -  LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO  FUNZIONALE  MANTI  STRADALI  ED  OPERE 
ACCESSORIE CORRELATE ALLA TAPPA DEL GIRO D'ITALIA”   redatto  dalla 
Geom. Antonella Villa, Istruttore Tecnico del Settore 5,  dell'importo complessivo di  €. 
191  .000,00  ;

- che con determinazione n. 220 del 08/04/2021 , in adesione all'anzidetto “ACCORDO 
QUADRO TRIENNALE” è stato  formalizzato l'affidamento dei sopracitati lavori relativi al 
LOTTO  II.A.3    (LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  FUNZIONALE  MANTI 
STRADALI ED OPERE ACCESSORIE CORRELATE ALLA TAPPA DEL GIRO 
D'ITALIA) alla R.T.I.  1° CLASSIFICATA  costituita da “Consorzio Imprese Romagnole 
(CO.I.R.)” (Mandantaria) P.I. 01615190400     Via Flaminia n. 171 – Rimini  e  Società 
“La Dragaggi S.r.l.” (Mandante),  P.I. 02499550271 per l'importo di  €.      101.973,74       
(compreso oneri per la sicurezza €  3000)  oltre IVA 22%  per un totale complessivo pari ad € 
124.407,96 – CIG derivato   8692346ED3  ;

- che  la  conclusione dei lavori  è avvenuta nel pieno rispetto del termine utile contrattuale  in 
data   06 novembre 2021,  come da  relativo verbale  depositato c/o la  D.L. (geom. Villa 
Antonella);

- che con che con determinazione  200 del 21/03/2022,  si procedeva ad approvare gli atti 
di contabilità finale, nonché le risultanze del certificato di regolare esecuzione, dando 
atto che  l'ammontare complessivo del conto finale ammontava ad Euro 81.857,49 (oneri 
per la sicurezza inclusi), oltre IVA 22%;

DATO ATTO che, rispetto all’importo contrattuale previsto per i lavori in appalto pari 
ad  €  101.973,74 (compreso oneri per la sicurezza €   3000)   oltre IVA 22%  per un totale 
complessivo pari ad € 124.407,96, la predetta contabilità finale dei lavori ha determinato una 
economia  di  €  24.541,82,   che  si  ritiene  di  poter  utilizzare  per  la  realizzazione  ulteriori 
interventi finali  principalmente volti al ripristino  di porzioni stradali al fine di migliorare le 
condizioni di piena sicurezza della circolazione del traffico veicolare;

RITENUTO, quindi,  che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a)  della suddetta Legge  11 settembre 2020 n. 120:  “affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  

Pratica n. 278 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 241 del 07/04/2022 Pag. 2 di 5



servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000 euro; 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto, di  aggiornare l’importo contrattuale 
in diminuzione dei lavori in appalto,  procedendo all’assestamento del Q.T.E.  come segue :

A) – LAVORIIN APPALTO

 Lotto  II A3 €.       98.973,74

 Oneri della sicurezza II A3 €.           3.000,00

        -----------------------

A) - TOTALE LAVORI        €.        81.857,49

B) – SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% su  lavori €.      18.008,65

Ripristino manti stradali, ecc. (IVA compresa) €.          24.541,83

----------------------

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €           42.550,48

        ----------------------

 TOTALE PROGETTO        €           124.407,97

RITENUTO di  affidare detti lavori alla alla medesima affidataria dell’accordo quadro, 
R.T.I.    costituita  da  “Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)” (Mandantaria) P.I. 
01615190400     Via Flaminia n. 171 – Rimini (Mandante), P.I. 02499550271,  che si è 
dichiarata immediatamente disponibile ad intervenire alle medesime condizioni contrattuale di 
cui al predetto “accordo quadro”  per un importo di € 20.116,25 + IVA 22% = € 24.541,83 – 
CIG Z4835D9EDF

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,   in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge,  e che è stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e smi ;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;

Pratica n. 278 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 241 del 07/04/2022 Pag. 3 di 5



- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

2)- di prendere atto che con  Determinazione dirigenziale n. 200 del 21/03/2022  sono 
stati   approvati  gli  atti  di  contabilità finale,  nonché le  risultanze del  certificato di 
regolare  esecuzione  dei  lavori  in  appalto  relativi  al  LOTTO II.A.3    (LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO  FUNZIONALE  MANTI  STRADALI  ED  OPERE 
ACCESSORIE CORRELATE ALLA TAPPA DEL GIRO D'ITALIA),  dando  atto che 
l'ammontare complessivo del conto finale che  ammontava ad Euro 81.857,49 (compreso 
oneri  per  la  sicurezza  €  3.000,00)  oltre  IVA  22%  ,   ha  determinato   una  modifica  in 
diminuzione dell’importo contrattuale d’appalto alla ditta appaltatrice  R.T.I con capogruppo 
“Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)”  P.I. 01615190400  Via Flaminia n. 171 – Rimini, 
da €. 101.973,74, determinando  una economia di € 24.541,83;

3)- di  procedere a ridurre  l’impegno relativo all’importo contrattuale a favore del 
R.T.I  “Consorzio  Imprese  Romagnole  (CO.I.R.)  di   €  24.541,83  sul  capitolo  9937006 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DI  VIE,  STRADE E PIAZZE 
CITTADINE (FIN. AVANZO AMMINISTRAZIONE) del bilancio di previsione 2022 - 
imp. 653-0 - codice Siope - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012;

4)-  do  procedere  ad  assumere  l’impegno  a  favore  del   R.T.I  con  capogruppo 
“Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)”  P.I. 01615190400  in relazione  alla realizzazione 
di ulteriori interventi finali  principalmente volti al ripristino  di porzioni stradali al fine di 
migliorare le condizioni di piena sicurezza della circolazione del traffico veicolare per l’importo 
complessivo di   € 24.541,83 (IVA inclusa) – CIG Z4835D9EDF,    a carico del capitolo 
9937006  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE,  STRADE  E 
PIAZZE CITTADINE (FIN. AVANZO AMMINISTRAZIONE) del bilancio di previsione 
2022 -  imp. 653-0 - codice Siope - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012; ; 

5) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

6) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il 
quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:   Settore 5, 
Ufficio  LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;
  

Pratica n. 278 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 241 del 07/04/2022 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/04/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 278 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 241 del 07/04/2022 Pag. 5 di 5


